
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Стешинская основная школа»  

Холм-Жирковского района Смоленской области 

(МБОУ «Стешинская ОШ») 

Приказ 

        от  02.09.2024 г.                                                                                         № 63 

 О создании комиссии по осуществлению 

контроля за качеством питания обучающихся 

 в 2024-2025 учебном году 

с участием родителей 

       На основании Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации от 

01.03.2020 № 47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О качестве и 

безопасности пищевых продуктов» и ст.37 Федерального закона от 20.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации» в части совершенствования правового 

регулирования вопросов обеспечения качества пищевых продуктов»; «Методических 

рекомендаций МР 2.4.0180-20 Роспотребнадзора Российской Федерации «Родительский 

контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях» 

от 18.05.2020г.; Положения о родительском контроле организации и качества питания 

обучающихся», в целях улучшения работы по организации горячего питания обучающихся 

школы в школьной столовой в 2024- 2025 учебном году, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать комиссию по проведению мероприятий родительского контроля 

организации и качества горячего питания обучающихся в школьной столовой в 

следующем составе: 

Председатель: Борисенко Ю.М.- и.о. директора школы 

                     Члены комиссии: 

 Болдырева А.В. – председатель родительского комитета, член комиссии; 

 Комарова Е.Н. – член родительского комитета школы, член комиссии; 

 Романенко Е.Н.-  член родительского комитета школы, член комиссии; 

 Сергеева О.С.- ответственная за ведение документации по льготному 

питанию, член комиссии 

2. Утвердить «Положение о комиссии по родительскому 

контролю за организацией питания обучающихся » (Приложение 1). 

3. Утвердить Положение «О порядке доступа законных представителей обучающихся 

в помещение для приема пищи» (Приложение 2). 



4. Утвердить план работы комиссии по контролю организации и качества питания в 

2024- 2025 учебном году (Приложение 3). 

5. При проведении родительского контроля организации горячего питания в школе 

комиссией могут быть оценены: 

-соответствие реализуемых блюд утвержденному меню; 

-санитарно-техническое содержание помещений для приема пищи, состояние обеденной 

мебели, столовой посуды и т. п.; 

-условия соблюдения правил личной гигиены обучающимися; 

-наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих раздачу 

готовых блюд; 

-объем и вид пищевых отходов после приема пищи; 

-наличие лабораторно-инструментальных исследований качества и безопасности 

поступающей пищевой продукции и готовых блюд; 

-вкусовые предпочтения обучающихся , удовлетворенность ассортиментом и качеством 

потребляемых блюд по результатам выборочного опроса обучающихся с согласия 

их родителей или иных законных представителей; 

-информирование родителей и обучающихся о здоровом питании. 

6.Результаты контроля обсуждать на заседаниях, планерках и делать сообщения на 

общешкольных и классных родительских собраниях. 

7.Организация родительского контроля может осуществляться в форме анкетирования 

родителей и детей (Приложение 4) и участии в работе общешкольной комиссии с 

заполнением формы оценочного листа (Приложение 5). 

8.Итоги родительского контроля доводить до сведения родительской общественности в 

рамках общешкольных родительских собраний, посредством электронной почты, через 

официальные ресурсы, в режиме онлайн общения. 

9.Комиссии проводить родительский контроль организации горячего питания в школе, 

не реже одного раза в месяц. 

10.Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой 

                                          

 

 

 



Приложение 1 

к приказу МБОУ «Стешинская ОШ» 

от 02.09.2024 г. №63 

 

Положение о комиссии по родительскому 

контролю за организацией питания обучающихся 

 

1. Общие положения 

1.1. Положение о комиссии по родительскому контролю за организацией питания 

обучающихся МБОУ «Стешинская ОШ» (далее – Положение, образовательная 

организация) разработано на основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», МР 2.4.0180-20 «Родительский контроль 

за организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях» 

от 18.05.2020, приложением 5 к протоколу заседания Оперативного штаба 

Минпросвещения по организации горячего питания от 23.04.2021 № ГД-34/01пр, уставом 

МБОУ «Стешинская ОШ»  (далее – образовательная организация). 

1.2. Настоящее Положение определяет порядок создания и организации работы комиссии 

по контролю за организацией питания обучающихся (далее – Комиссия), ее функции 

и полномочия, регламент работы, порядок принятия и оформления решений Комиссии. 

1.3. Комиссия является общественным органом, который создан с целью оказания 

практической помощи работникам образовательной организации в осуществлении 

административно-общественного контроля организации и качества питания. 

2. Порядок создания и работы Комиссии 

2.1.Решение о создании комиссии оформляется протоколом. Состав Комиссии может быть 

утвержден, если в него выбраны не меньше 3 (трех) родителей (законных представителей) 

обучающихся. Состав и порядок работы комиссии доводится до сведения работников 

пищеблока, административного и педагогического коллектива, обучающихся и родителей 

(законных представителей) обучающихся. 

2.2. Делегирование представителей в состав Комиссии осуществляется советом 

родителей и управляющим советом образовательной организации. Родители 

(законные  представители) обучающихся вправе выдвинуть свою кандидатуру 

самостоятельно. Для этого они направляют заявление в совет родителей или управляющий 

совет образовательной организации. 

2.3. Досрочное прекращение полномочий члена Комиссии предусмотрено в следующих 

случаях: 



 на основании личного заявления члена Комиссии об исключении из ее состава; 

 по требованию не менее 2/3 членов Комиссии, выраженному в письменной форме; 

В случае досрочного прекращения полномочий члена Комиссии в ее состав делегируется 

иной представитель. 

2.4. Срок полномочий Комиссии – 1 (один) учебный год. 

2.5. Члены Комиссии осуществляют свою деятельность на безвозмездной основе. 

2.6. Деятельность Комиссии основывается на принципах добровольности участия в ее 

работе, коллегиальности принятия решений, гласности. 

2.7. В своей работе Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, 

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», а также другими федеральными законами, иными нормативными правовыми 

актами РФ, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов РФ, 

содержащими нормы, регулирующие отношения в сфере образования, локальными 

нормативными актами образовательной организации, коллективным договором 

и настоящим Положением. 

3. Задачи и функции Комиссии 

3.1. Задачами Комиссии являются: 

 решение вопросов качественного и здорового питания обучающихся; 

 пропаганда основ здорового питания; 

3.2. Комиссия осуществляет следующие оценочные функции: 

 соответствие реализуемых блюд утвержденному меню; 

 санитарно-техническое содержание помещений для приема пищи, состояние обеденной 

мебели, столовой посуды и т. п.; 

 условия соблюдения правил личной гигиены обучающимися; 

 наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих раздачу 

готовых блюд; 

 объем и вид пищевых отходов после приема пищи; 

 наличие лабораторно-инструментальных исследований качества и безопасности 

поступающей пищевой продукции и готовых блюд; 

 вкусовые предпочтения обучающихся , удовлетворенность ассортиментом и качеством 

потребляемых блюд по результатам выборочного опроса обучающихся с согласия 

их родителей или иных законных представителей; 

 информирование родителей и обучающихся о здоровом питании. 

 

4. Права и ответственность Комиссии 



4.1. Для осуществления возложенных функций Комиссии предоставлены следующие 

права: 

 задавать вопросы и получать ответы от представителя администрации 

общеобразовательной организации и от представителя пищеблока в рамках их 

компетенций; 

 заслушивать на своих заседаниях работников пищеблока и ответственного по обеспечению 

качественного питания обучающихся; 

 вносить предложения по улучшению качества питания обучающихся; 

 участвовать в проведение мероприятий по информированности о здоровом питании; 

 

4.2. Члены Комиссии несут персональную ответственность за невыполнение или 

ненадлежащее исполнение возложенных на них обязанностей. 

4.3. Комиссия несет ответственность за необъективную оценку, выставленную в 

результате проведения мероприятий по родительскому контролю за организацией питания 

обучающихся. 

5. Регламент работы Комиссии 

5.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, 

настоящим Положением и Порядком проведения мероприятий по родительскому 

контролю за организацией питания обучающихся. 

5.2. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в 

месяц в течение учебного года и считаются правомочными, если на них присутствует 

не менее 2/3 ее членов. 

5.3. Заседания Комиссии оформляются протоколом. Протоколы подписываются 

председателем и членами Комиссии. 

5.4. Решения Комиссии принимаются большинством голосов из числа присутствующих 

членов путем открытого голосования и оформляются протоколом. 

5.5. О результатах своей работы Комиссия информирует: 

 администрацию образовательной организации – один раз в четверть; 

 совет родителей – один раз в полугодие; 

 

По итогам календарного года Комиссия готовит аналитическую справку для отчета 

по самообследованию образовательной организации. 

5.6. Итоги проверок обсуждаются на общеродительских собраниях и могут явиться 

основанием для обращений в адрес администрации образовательной организации, ее 

учредителя и (или) оператора питания, органов контроля (надзора). 



Приложение 2 

к приказу МБОУ «Стешинская ОШ» 

от 02.09.2024 г. №63 

 

Положение 

                      о порядке доступа законных представителей обучающихся 

                        в школьную столовую МБОУ « Стешинская ОШ» 

 

Общие положения 

 

       Положение о порядке доступа законных представителей обучающихся в школьную 

столовую МБОУ « Стешинская ОШ» (далее – школьная столовая) разработано в 

соответствии с: 

- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в РФ»; 

- СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и 

среднего профессионального образования»; 

- Постановлением Главного государственного врача РФ от 23.07.2008 № 45 «Об 

утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08» (вместе с СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно- 

эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в 

общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего 

профессионального образования» (далее – Положение) разработано в соответствии с 

законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации; 

-Методическими                      рекомендациями                      MP                      2.4.0180-20 

«Родительский контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных 

организациях» (утв. Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей 

и благополучия человека 18 мая 2020 г.); 

-Уставом школы. 

Положение разработано с целью соблюдения прав и законных интересов обучающихся и 

законных представителей в области организации питания. 

 Основными целями посещения школьной столовой законными представителями 

обучающихся являются: 

• обеспечение родительского контроля в области организации питания через их 

информирование об условиях питания обучающихся; 

• взаимодействие с законными представителями обучающихся в области 



организации питания; 

• повышение эффективности деятельности организации общественного 

питания. 

1.1. Положение устанавливает порядок организации посещения и оформления 

посещения законными представителями обучающихся помещения для принятия пищи 

образовательной организации, а также права законных представителей в рамках 

посещения помещения для принятия пищи. 

1.2. Законные представители обучающихся при посещении помещения для 

принятия пищи образовательной организации руководствуются примениямыми законами и 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Смоленской области, а 

также Положением и иными локальными нормативными актами образовательной 

организации. 

1.3. Законные представители обучающихся при посещении помещения для 

принятия пищи образовательной организации должны действовать добросовестно, не 

должны нарушать и вмешиваться в процесс питания и не должны допускать 

неуважительного отношения к сотрудникам образовательной организации, сотрудникам 

организации общественного питания, обучающимся и иным посетителям образовательной 

организации. 

1.4. Указанные в настоящем положении термины (законные представители, 

обучающиеся и пр.) определяются в соответствии с Законодательством Российской 

Федерации. 

2. Организация и оформление посещения 

2.1. Законные представители обучающихся посещают помещение для принятия 

пищи в установленном Положением порядке и в соответствии с Графиком посещения 

(Приложение № 1). 

2.2. Посещение помещения для принятия пищи осуществляется законными 

представителями в любой учебный день и во время работы организации общественного 

питания (на переменах во время реализации обучающимся горячих блюд по основному 

меню и ассортимента дополнительного питания). 

2.3. В течение одной смены питания каждого учебного дня помещение для 

принятия пищи могут посетить не более трех посетителей (законных представителей 

обучающихся). При этом от одного класса (на 1 перемене, во время приема пищи) 

посетить помещение для принятия пищи может только 1 законный представитель. 

Законные представители обучающихся из разных классов могут посетить помещение для 



принятия пищи как на одной, так и на разных переменах. 

2.4. Законные представители обучающихся информируются о времени отпуска 

горячего питания по классам и имеют право выбрать для посещения как перемену, на 

которой организовано горячее питание для его ребенка, так и любую иную перемену, урок, 

во время которой осуществляется отпуск горячего питания. 

2.5. График посещения помещения для принятия пищи формируется и заполняется 

на каждый учебный день месяца на основании заявок, поступивших от законных 

представителей обучающихся и согласованных уполномоченным лицом образовательной 

организации. 

2.6. Сведения о поступившей заявке на посещение заносятся в Журнал заявок на 

посещение помещения для организации питания (Приложение №22), который должен быть 

прошит, пронумерован и скреплен печатью и подписью директора образовательной 

организации. 

2.7. Заявка на посещение организации общественного питания подается 

непосредственно в образовательную организацию не позднее 1 суток до предполагаемого 

дня и времени посещения помещения для принятия пищи. Посещение на основании заявки 

поданной в более поздний срок возможно по согласованию с администрацией 

образовательной организации. 

2.8. Заявка на посещение подается на имя директора образовательной 

организации и может быть сделана как в устной, так и в письменной, в том числе 

электронной, форме. Письменные заявки прикладываются к Журналу заявок на посещение 

организации питания. 

2.9. Заявка должна содержать сведения о: 

• желаемом времени посещения (день и конкретная перемена, время приема пищи); 

• ФИО законного представителя; 

• контактном номере телефона законного представителя; 

• ФИО и класс обучающегося, в интересах которого действует законный 

представитель. 

2.10. Заявка должна быть рассмотрена или директором или иным 

уполномоченным лицом образовательной организации не позднее одних суток с момента 

ее поступления. 

Результат рассмотрения заявки незамедлительно (при наличии технической возможности 

для связи) доводится до сведения законного представителя по указанному им контактному 

номеру телефона. В случае невозможности посещения помещения приема пищи в 



указанное законным представителем в заявке время (не выполняются предусмотренные 

п.п. 2.2., 2.3. Положения правила посещения), сотрудник образовательной организации 

уведомляет законного представителя о ближайшем возможном для посещения времени. 

Новое время посещения может быть согласовано законным представителем письменно или 

устно. 

2.11. Результат рассмотрения заявки, время посещения в случае его 

согласования, отражаются в Журнале заявок на посещение организации питания. 

2.12. График посещения помещения приема пищи заполняется на основании 

согласованных заявок. 

2.13. Посещение помещения принятия пищи в согласованное время 

осуществляется законным представителем самостоятельно. Сопровождающий из числа 

сотрудников образовательной организации может присутствовать для дачи пояснений об 

организации процесса питания. 

2.14. Законный представитель может остаться в помещении для принятия пищи 

и после окончания перемены (в случае если установленная продолжительность перемены 

менее 20 минут или для завершения в разумный срок ознакомления с процессом 

организации питания). 

2.15. По результатам посещения помещения приема пищи законный 

представитель делает отметку в Графике посещения организации. Законному 

представителю должна быть предоставлена возможность оставления комментария 

(предложения, замечания) об итогах посещения в Книге посещения (прошитой, 

пронумерованной и скрепленной подписью директора и печатью образовательной 

организации) (Примерная форма книги - Приложение № 3). 

2.16. Возможность ознакомления с содержанием Книги посещения помещения для 

приема пищи питания должна быть предоставлена органам управления образовательной 

организации и законным представителям обучающихся по их запросу. 

2.17. Предложения и замечания, оставленные законными представителями в 

Книге посещения, законных представителей подлежат обязательному учету органами 

управления образовательной организации, к компетенции которых относится решение 

вопросов в области организации питания. 

2.18. Рассмотрение предложений и замечаний, оставленных законными 

представителями в Книге посещения, осуществляется не реже одного раза в месяц 

администрацией школы 



3. Права законных представителей 

3.1. Законные представители обучающихся имеют право посетить помещения, 

где осуществляются реализация основного приема пищи. 

3.2. Законным представителям обучающихся должна быть предоставлена 

возможность: 

• наблюдать реализацию блюд и продукции основного меню; 

• наблюдать полноту потребления блюд и продукции основного, меню; 

• ознакомиться с утвержденным меню о питания на день посещения и утвержденным 

примерным меню; 

• ознакомиться с информацией о реализуемых блюдах и продукции основного меню (о 

стоимости в рублях, фирменном наименовании продукции питания с указанием способов 

приготовления блюд и входящих в них основных ингредиентов, их весе (объеме), 

сведениях о пищевой ценности блюд); 

• приобрести за наличный или безналичный расчет и попробовать блюда и продукцию 

основного меню; 

• проверить температуру и вес блюд и продукции меню; 

• реализовать иные права, предусмотренные законодательством о защите прав 

потребителей. 

4. Заключительные положения 

4.1.  Содержание Положения доводится до сведения законных представителей 

обучающихся путем его размещения в информационном уголке и на сайте 

образовательной организации в информационно - телекоммуникационной сети общего 

пользования Интернет. 

4.2.  Содержание Положения и График посещения организации общественного 

питания доводится до сведения сотрудников организации общественного питания. 

4.3. Директор назначает сотрудников образовательной организации, 

ответственных за взаимодействие с законными представителями в рамках посещения ими 

помещения для приема пищи (за их информирование, прием и рассмотрение заявок на 

посещение организации общественного питания, согласование времени посещения, 

уведомление законных представителей о результатах рассмотрения заявки, ведение 

предусмотренной Положением документации). 

4.4. Образовательная организация в лице ответственного сотрудника должна: 

• информировать законных представителей обучающихся о порядке, режиме 



работы организации общественного питания и действующих на ее территории правилах 

поведения; 

• информировать законных представителей обучающихся о содержании 

Положения; 

• проводить разъяснения и лекции на тему посещения законными 

представителями обучающихся помещения для приема пищи; 

• проводить с сотрудниками организации общественного питания разъяснения 

на тему посещения законными представителями; 

4.5. Контроль за реализацией Положения осуществляет директор и иные органы 

управления образовательной организацией в соответствии с их компетенцией.



 

 

месяц, год 

Учебн 

ый 

день 

(дата) 

Посетитель 

(законный 

представитель) 

ФИО 

Согласованная 

дата и время 

посещения (с 

указанием 

продолжительно 

сти перемены) 

Назначение 

сопровождающего 

(ФИО, должность 

Отметка о 

посещении 

Отметка 

о 

предоставле

нии 

книги 

посещения 

организаци

и 

общественн

ого 

питания 

 
1) 

    

2) 
    

3) 
    

 
1) 

    

2) 
    

3) 
    

 



 

 

Дата и 

время 

поступлени

я 

Заявит 

ель 

(ФИО) 

Контактн

ый тел. 

Желаемы

е дата и 

время 

посещени

я 

ФИО, 

класс 

обучающего

ся 

Время 

рассмотрен

ия 

заявки 

Результат 

рассмотрен

ия 

Согласованн

ые дата и 

время или 

отметка о 

несогласован

ии с кратким 

указанием 

причин 

        

        

        

        

        

 



 

1. 

Законный представитель (ФИО): ______________________________________________  

Дата посещения: __________________________________________________________ . 

Оценка существующей организации питания по шкале от 1 до 5 (с кратким указанием 

причин снижения оценки, в случае снижения оценки): ____________________________  

Предложения: 

Благодарности: 

Замечания: 

Дата и результат рассмотрения уполномоченными органами образовательной организации 

оставленных комментариев: __________________________________________________  

Принятые по результатам рассмотрение оставленных комментариев меры: 

Законный представитель  _________ « » (подпись, дата) 

Уполномоченное лицо образовательной организации 

 ______________________ « ___ » _____________ (ФИО, должность, подпись, дата) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 

к Предложениям по основному содержанию акта (Положения), регламентирующего 

порядок доступа законных представителей обучающихся в организацию 

общественного питания  

в образовательной организации 

 

Обоснование 

В соответствии с положениями Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об 

образовании в Российской Федерации" (далее - ФЗ "Об образовании") обучающимся и их 

законным представителям, как участникам отношений в сфере образования, предоставлен 

ряд прав. Обучающиеся в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

защите прав потребителей являются потребителями услуги по организации питания, 

оказываемой в образовательной организации. Образовательная организация должна 

гарантировать соблюдение прав обучающихся и их законных представителей, а также 

обеспечить раскрытие информации о питании обучающихся. 

Законные представители несовершеннолетних обучающихся имеют право 

знакомиться с содержанием образования, защищать права и законные интересы 

обучающихся, высказывать свое мнение относительно предлагаемых условий для 

организации обучения и воспитания детей и обязаны обеспечить получение ими общего 

образования (ст. 44 ФЗ "Об образовании"). Защита прав обучающихся осуществляется 

обучающимися самостоятельно или через своих законных представителей (ст. 45 ФЗ "Об 

образовании"). 

Законодательство Российской Федерации не исключает доступ законных 

представителей обучающихся в образовательные организации, в том числе в 

расположенный в них организации общественного питания. Реализация прав законных 

представителей, а также их обязанностей в связи с получением обучающимися услуги по 

организации питания в образовательных организациях напрямую связана с возможностью 

доступа в такие организации общественного питания. 

Питание неразрывно связано с образовательным процессом, так как является 

необходимым условием для организации обучения и воспитания детей и направлено на 

обеспечение охраны их здоровья. Законные представители не только имеют право, но и 

обязаны осуществлять защиту прав и законных интересов своих несовершеннолетних 

детей. 

 



 

 

 

 

Приложение 3 

к приказу МБОУ «Стешинская ОШ» 

от 02.09.2024 г. №63 

 

ПЛАН РАБОТЫ  

комиссии по контролю за организацией и качеством питания обучающихся  

на 2024-2025  учебный год 

№ Наименование мероприятий Сроки 

исполнения 

Ответственные 

1 Создание плана работы комиссии по улучшению 

питания и соблюдению санитарно-гигиенических 

норм в школьной столовой 

сентябрь Председатель 

комиссии 

2 Формирование списка учащихся, имеющих право 

на льготное питание 

сентябрь Ответственный за 

питание 

3 Контроль за санитарно-гигиеническим состоянием 

пищеблока школы 

в течение года 
Члены комиссии 

4 Соблюдение графика работы столовой в течение года Члены комиссии 

5 Санитарное состояние и содержание помещений, 

и мытье посуды согласно санитарно-

эпидемиологическим нормам 

раз в месяц Члены комиссии 

6 Соблюдение норм питьевого режима по графику Члены комиссии 

7 Соблюдение поварами школьной столовой 

технологии приготовления блюд и правил личной 

гигиены 

в течение года Ответственный за 

питание 

8 Контроль качества и безопасности поступающих 

продуктов. Проверка сопроводительной 

документации на продукты. 

в течение года Члены комиссии 

9 Проверка целевого использования продуктов 

питания в соответствии с предварительным 

заказом. 

в течение года Члены комиссии 

10 Контроль за рационом питания. в течение года Члены комиссии 

11 Контроль за санитарно-гигиеническим состоянием 

пищеблока школы и за качеством приготовления 

пищи, соблюдением технологии приготовления 

блюд 

в течение года Члены комиссии 

12 Наличие технологических карт и их соблюдение в течение года Ответственный за 

питание 

13 Проведение бесед по правильному питанию и 

соблюдению гигиенических правил учащимися 

школы 

декабрь май Классные 

руководители 

14 Соблюдение поварами качественного и 

безопасного питания, отсутствие нарушений в 

приготовлении блюд 

в течение года Члены комиссии 

15 Беседы с учащимися о качестве приготовления 

блюд поварами школьной столовой 

в течение года Классные 

руководители 



 

16 Взятие проб готовой продукции общественной 

комиссии 

в течение года 
Члены комиссии 

 

 

Рекомендуемые темы проверок по организации питания обучающихся 

1. Проверка качества питания 
1.1.Проверка качества поставляемой продукции и сырья. 

1.2.Готовность школьной столовой к работе в новом учебном году. 

1.3.Проверка сроков реализации и условий хранения готовой продукции и сырья. 

1.4.Проверка наличия меню, соответствие вывешенного меню фактическому 

питанию, выполнение норм раздачи готовой продукции. 

1.5.Контроль за организацией приема пищи обучающимися. 

1.6.Контроль за соблюдением санитарно-дезинфикционного режима в период 

карантина в школе. 

1.7.Контрольные проверки по закладке сырья для приготовления блюд. 

1.8.Контрольное взвешивание отпускаемой продукции. 

1.9.Проверка соответствия документации на продукты, поступающие на 

пищеблок. 

1.10. Соблюдение температурного режима отпуска готовых блюд. 

        Проверка наличия необходимой информации на стенде столовой. 

1.11. Контроль организации приема пищи учащимися (санитарное состояние 

обеденного зала, обслуживание, самообслуживание). 

1.12. Соответствие меню и накладных книге учета продуктов и бракеражному 

журналу. 

1.13. Соблюдение гигиенических норм и правил учащимися во время приема 

пищи. 

2. Проверка санитарного состояния столовой и пищеблока 
2.1.Наличие достаточного количества посуды и кухонного инвентаря на 

пищеблоке, маркировка. 

2.2.Проверка личных медицинских книжек сотрудников пищеблока, соблюдение 

правил личной гигиены персоналом столовой, наличие на пищеблоке журнала 

здоровья. 

2.3.Наличие спецодежды, наличие и условие хранения инвентаря. Наличие и 

условия хранения на пищеблоке дезинфицирующих средств, соблюдение 

гигиенических требований по уборке помещения и мытья посуды. 

2.4.Соблюдение санитарного состояния пищеблока, обеденного зала и подсобных 

помещений. 

2.5.Наличие инструкций по использованию технологического оборудования. 

2.6.Состояние технологического оборудования, его исправность, наличие 

термометров. 

3. Проверка условий поставки готовой продукции и сырья 

3.1.Проверка условий транспортировки и доставки продукции. 

3.2.Контроль тары, используемой для доставки сырья и готовой продукции. 

4. Контроль за исполнением условий государственного контракта 

4.1.Контроль исполнения финансовых обязательств. 

4.2.Контроль объема услуг, оказываемых по государственному контракту. 

4.3.Проверка поставляемой продукции на содержание ГМО (наличие 

подтверждающей документации). 

4.4.Контроль за поставкой мяса и мясопродуктов, изготовляемых из 

отечественного сырья. 

4.5.Контроль качества услуг и соблюдение сроков их выполнения, оказываемых по 

государственному контракту. 



 

 

Приложение 4 

к приказу МБОУ «Стешинская ОШ» 

от 02.09.2024 г. 

АНКЕТА ОБУЧАЮЩЕГОСЯ 

«УДОВЛЕТВОРЕННОСТЬ КАЧЕСТВОМ ПИТАНИЯ» 

 

Заполните вместе с родителями. Для выявления Ваших запросов и пожеланий по 

организации питания в образовательной организации просим Вас ответить на следующие 

вопросы. Ответьте на вопросы даже, если вы уже на них отвечали. Нужный ответ нужно 

подчеркнуть, обвести или отметить галочкой. Если требуется развернутый ответ или 

дополнительные пояснения, впишите в специальную строку. 

 

1. УДОВЛЕТВОРЯЕТ ЛИ ВАС СИСТЕМА ОРГАНИЗАЦИИ ПИТАНИЯ В 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ? 

ДА 

НЕТ 

ЗАТРУДНЯЮСЬ ОТВЕТИТЬ 

 

2. УДОВЛЕТВОРЯЕТ ЛИ ВАС САНИТАРНОЕ СОСТОЯНИЕ ПОМЕЩЕНИЙ ДЛЯ 

ПРИЕМА ПИЩИ? 

ДА 

НЕТ 

ЗАТРУДНЯЮСЬ ОТВЕТИТЬ 

 

3. ПИТАЕТЕСЬ ЛИ ВЫ В ПОМЕЩЕНИИ ДЛЯ ПРИЕМА ПИЩИ? 

ДА 

НЕТ 

 

3.1. ЕСЛИ НЕТ, ТО ПО КАКОЙ ПРИЧИНЕ? 



 

НЕ НРАВИТСЯ 

НЕ УСПЕВАЕТЕ 

ПИТАЕТЕСЬ ДОМА 

 

4. В ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ВЫ ПОЛУЧАЕТЕ: 

ГОРЯЧИЙ ЗАВТРАК 

ГОРЯЧИЙ ОБЕД 

ПОЛДНИК 

2-РАЗОВОЕ ГОРЯЧЕЕ ПИТАНИЕ (ЗАВТРАК + ОБЕД) 

3-РАЗОВОЕ ПИТАНИЕ (ЗАВТРАК + ОБЕД + ПОЛДНИК) 

 

5. НАЕДАЕТЕСЬ ЛИ ВЫ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ? 

ДА 

ИНОГДА 

НЕТ 

 

6. ХВАТАЕТ ЛИ ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТИ ДЛЯ ТОГО, ЧТОБЫ ПОЕСТЬ? 

ДА 

НЕТ 

 

7. НРАВИТСЯ ПИТАНИЕ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ? 

ДА 

НЕТ 

НЕ ВСЕГДА 

 

7.1. ЕСЛИ НЕ НРАВИТСЯ, ТО ПОЧЕМУ? 

НЕВКУСНО ГОТОВЯТ 

ОДНООБРАЗНОЕ ПИТАНИЕ 



 

ГОТОВЯТ НЕЛЮБИМУЮ ПИЩУ 

ОСТЫВШАЯ ЕДА 

МАЛЕНЬКИЕ ПОРЦИИ 

ИНОЕ __________________________________________ 

 

8. УСТРАИВАЕТ ЛИ БЛЮДА ИЗ МЕНЮ? 

ДА 

НЕТ 

ИНОГДА 

 

9. СЧИТАЕТЕ ЛИ ПИТАНИЕ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ЗДОРОВЫМ И 

ПОЛНОЦЕННЫМ? 

ДА 

НЕТ 

 

10. ВАШИ ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ИЗМЕНЕНИЮ МЕНЮ: 

______________________________________________________ 

 

11. ВАШИ ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО УЛУЧШЕНИЮ ПИТАНИЯ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ 

ОРГАНИЗАЦИИ 

______________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 



 

АНКЕТА РОДИТЕЛЯ 

«УДОВЛЕТВОРЕННОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЕЙ ПИТАНИЯ» 

 

В целях организации питания обучающихся образовательной организации просим Вас 

ответить на следующие вопросы. Ответьте на вопросы даже, если вы уже на них отвечали. 

Нужный ответ нужно подчеркнуть, обвести или отметить галочкой. Если требуется 

развернутый ответ или дополнительные пояснения, впишите в специальную строку. 

Анкетирование анонимное. Ваше мнение очень важно для нас! 

1. В каком классе учится ваш ребенок? 

1 – 4 классе 

5 – 9 классе 

2. Питается ли Ваш ребенок в школьной столовой? Если нет, то почему? 

Да 

Нет денег (дорого) 

Невкусно 

Не успевает 

Потому, что готовят нелюбимую мной пищу 

Другие причины 

 

____________________________________________________________________________ 

 

3. Удовлетворяет ли вас система организации питания в образовательной 

организации? Если нет, то Ваши замечания 

Да 

Нет 

Затрудняюсь ответить 

 



 

_____________________________________________________________________________ 

 

4. Как Вы оцениваете соотношение цены и качества питания в образовательной 

организации? 

Отлично 

Хорошо 

Удовлетворительно 

Неудовлетворительно 

 

5.Удовлетворены ли вы режимом питания в школе?Если нет, то Ваши замечания 

Да 

Нет 

Затрудняюсь ответить 

 

____________________________________________________________________________ 

 

6. Нравится вашему ребенку питание в школьной столовой? 

Да 

Нет 

Не всегда 

Если нет, то почему? 

Невкусно готовят 

Однообразное питание 

Готовят нелюбимую пищу 

Остывшая еда 

Маленькие порции 

Иное 



 

 

 

 

7. Оцените уровень доведения до Вас информации о системе организации питания в 

образовательной организации? 

Отлично 

Хорошо 

Удовлетворительно 

Неудовлетворительно 

 

8. Ваши предложения по изменению меню основного питания обучающихся? 

Все нравится, устраивает 

Добавить больше фруктов 

Добавить рыбные блюда 

Другое 

 

__________________________________________________________________________ 

 

 

9. Ваши предложения по улучшению питания обучающихся в образовательной 

организации 

 

____________________________________________________________________________ 

 

 

Благодарим за участие! 



 

Приложение 5 

к приказу МБОУ «Стешинская ОШ» 

от 02.09.2024 г. №63 

  

Оценочный лист 

проверки организации питания в МБОУ «Стешинская ОШ» 

Дата проведения проверки:_______________________________ 

Инициативная группа, проводившая проверку: 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 
  

  Вопрос Да/нет 

1 Имеется ли в организации меню? 

  А) да, для всех возрастных групп и режимов функционирования 

организации 

  

  Б) да, но без учета возрастных групп   

  В) нет   

2 Вывешено ли цикличное меню для ознакомления родителей и детей? 

  А) да   

  Б) нет   

3 Вывешено ли ежедневное меню в удобном для ознакомления родителей и детей месте? 

  А) да   

  Б) нет   

4. В меню отсутствуют повторы блюд? 

  А) да, по всем дням   

  Б) нет, имеются повторы в смежные дни   

5. В меню отсутствуют запрещенные блюда и продукты 

  А) да, по всем дням   

  Б) нет, имеются повторы в смежные дни   

6. Соответствует ли регламентированное цикличным меню количество приемов пищи 

режиму функционирования организации? 

  А) да   

  Б) нет   

7. Есть ли в организации приказ о создании и порядке работы бракеражной комиссии? 

  А) да   

  Б) нет   

8 От всех ли партий приготовленных блюд снимается бракераж? 

  А) да   

  Б) нет   

9 Выявлялись ли факты не допуска к реализации блюд и продуктов по результатам 

работы бракеражной комиссии (за период не менее месяца)? 

  А) нет   

  Б) да   

10 Созданы ли условия для организации питания детей с учетом особенностей здоровья 

(сахарный диабет, пищевые аллергии)? 

  А) да   

  Б) нет   

11 Проводится ли уборка помещений после каждого приема пищи? 



 

  А) да   

  Б) нет   

12 Качественно ли проведена уборка помещений для приема пищи на момент работы 

комиссии? 

  А) да   

  Б) нет   

13 Обнаруживались ли в помещениях для приема пищи насекомые, грызуны и следы их 

жизнедеятельности? 

  А) нет   

  Б) да   

14 Созданы ли условия для соблюдения детьми правил личной гигиены? 

  А) да   

  Б) нет   

15 Выявлялись ли замечания к соблюдению детьми правил личной гигиены? 

  А) нет   

  Б) да   

16 Выявлялись ли при сравнении реализуемого меню с утвержденным меню факты 

исключения отдельных блюд из меню? 

  А) нет   

  Б) да   

17 Имели ли факты выдачи детям остывшей пищи?  

  А) нет    

  Б) да  
 

 

 

Заключение 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

________________________________________ 

Подписи: 

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________ 

 


